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disertačńı práce
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and scientific leadership.

Next, I would like to thank all my colleagues from the VP-5 research programme, especially
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Abstrakt

Tato práce si klade za ćıl shrnout naše výsledky v oblasti modelováńı visutých most̊u, konkrétně
se zabývá řešitelnost́ı a bifurkacemi periodických řešeńı v několika vybraných modelech. Text
je uspořádán chronologicky podle pořad́ı, ve kterém jsme se jednotlivými tématy zabývali. Nej-
prve se soustřed́ıme na jednodimenzionálńı model s tlumeńım a přináš́ıme revizi dosavadńıho
výsledku týkaj́ıćıho se jednoznačnosti řešeńı. K tomu využ́ıváme standardńıch nástroj̊u, jako je
např. Banachova věta o kontrakci, ovšem tentokrát s použit́ım přesněǰśıho geometrického zk-
oumáńı polohy vlastńıch č́ısel odpov́ıdaj́ıćıho lineárńıho operátoru. To nám umožnuje dosáhnout
značného rozš́ı̌reńı intervalu př́ıpustné tuhosti mostńıch lan.

Dále zkoumáme model visutého mostu s prostorově proměnnou tuhost́ı, která přináš́ı možnost,
jak do modelu zahrnout informaci o odděleném rozložeńı připojeńı lan k mostovce. Zaměřujeme
se na kvalitativńı a kvantitativńı vlastnosti tohoto modelu, které srovnáváme s klasickým mode-
lem s konstatńı tuhost́ı. Zjǐsťujeme, že pro některá nastaveńı tuhosti a odpov́ıdaj́ıćıho profilu
rozložeńı lan docháźı v modelu k bifurkaćım periodických řešeńı. V neposledńı řadě se také
zabýváme významem Fuč́ıkova spektra pro možnost existence tzv. blow-up̊u.

Poté se věnujeme tématu, které př́ımo souviśı se zkoumáńım vlivu prostorově proměnné
tuhosti, a sice hledáńı postačuj́ıćıch podmı́nek pro (striktně) inverzńı pozitivitu lineárńıho difer-
enciálńıho operátoru čtvrtého řádu, který odpov́ıdá př́ıslušné rovnici nosńıku s proměnnou
tuhost́ı. Pomoćı rozš́ı̌reńı technik uvedených J. Schröderem v rámci teorie redukce operátor̊u,
ukazujeme, že minima a maxima prostorově proměnné tuhosti mohou značně překročit meze
stanovené dř́ıvěǰśımi výsledky.

Závěrem poznamenejme, že tato práce je rozdělena do dvou hlavńıch úsek̊u. Prvńı část slouž́ı
jako přehled a kompilace našich výsledk̊u, uvedených v kontextu souvisej́ıćı literatury, př́ıpadně
předchoźıch výsledk̊u v dané oblasti. Druhá část je reprezentována př́ılohou, která zahrnuje tři
naše výzkumné články, v nichž jsou k dispozici detailněǰśı informace a také d̊ukazy všech našich
tvrzeńı.

Kĺıčová slova

Visutý most, nelineárńı rovnice nosńıku, mudely s tlumeńım, existence slabého řešeńı, jed-
noznačnost slabého řešeńı, skákaj́ıćı nelinearita, proměnný koeficient, bifurkace, rovnice čtvrtého
řádu, kladné řešeńı, inverzńı pozitivita

Abstract

This thesis brings an overview of our work concerning solvability and bifurcation in various
models of suspension bridges. Our efforts are presented in chronological order. At first, we
focus on a one-dimensional damped model of a suspension bridge. We bring a revision of the
so far known uniqueness result, by employing standard techniques, such as Banach Contraction
Theorem. However, we use more precise geometrical arguments connected to the position of
eigenvalues of the corresponding linear operator, and therefore we obtain a significant extension
of the allowed interval for the stiffness parameter.

Next, we study a model with a spatially variable stiffness parameter. This is an attempt
to take into account the discrete nature of the placement of suspension bridge hangers. We
investigate qualitative and quantitative properties of this model, especially in comparison to the
standard model with constant stiffness. We also show that bifurcation of periodic solutions oc-
curs for certain combinations of the stiffness parameter and the corresponding hanger placement
profile. Additionally, there are also blow-ups to be expected. The existence of those depends on
the structure of the so called Fuč́ık spectrum of the corresponding linear operator.

And finally, we search for sufficient conditions for the (strict) inverse-positivity of the lin-
ear fourth order operator associated with the one-dimensional beam equation with a spatially
variable coefficient. Hence, this topic is very close to our previous work. We incorporate an
evolution of techniques, such as the results of operator reduction introduced and developed by
J. Schröder, which allows us to show, that the extrema of the coefficient can significantly breach
the originally derived bounds.

Let us point out, that this text is divided into two main blocks. The first one serves as the
introduction and a brief compilation of our work in the context of related literature and previous
results of other authors. Since our main results have been split into three research papers, we
add them to this text as appendices, which we consider to be the second main part. There it is
possible to find all the proofs and technical details, which were for the sake of brevity omitted
from the first part.

Keywords

Suspension bridge, nonlinear beam equation, models with damping, existence of a weak solution,
uniqueness of a weak solution, jumping nonlinearity, variable coefficient, bifurcation, fourth order
operator, positive solutions, inverse-positivity

Zusammenfassung

Diese Dissertation gibt einen Überblick über unsere Arbeit zur Lösbarkeit und Bifurkation in
verschiedenen Modellen von Hängebrücken. Unsere Ergebnisse sind in der chronologischen Rei-
henfolge dargestellt. Zuerst konzentrieren wir uns auf ein eindimensionales gedämpftes Mod-
ell einer Hängebrücke. Wir bringen eine Revision des bisher bekannten Ergebnisses der Ein-
deutigkeit. Wir verwenden klassische Techniken wie z. B. den Banach-Kontraktionssatz, aber
mit genaueren geometrischen Argumenten, die mit der Position der Eigenwerte des entsprechen-
den linearen Operators verbunden sind. Daher erhalten wir eine signifikante Erweiterung des
Intervalls der erlaubten Werte für den Steifigkeitsparameter.

Dann untersuchen wir ein Modell mit einem räumlich variablen Steifigkeitsparameter. Es
ist ein Weg, wie die diskrete Art der Anordnung von Hängebrückenhängern zu berücksichtigen.
Wir untersuchen qualitative und quantitative Eigenschaften dieses Modells, insbesondere im
Vergleich zu dem klassischen Modell mit konstanter Steifigkeit. Für bestimmte Kombinationen
des Steifigkeitsparameters und des entsprechenden Profils der Hängerplatzierung, können wir
die Bifurkation periodischer Lösungen beobachten. Wir diskutieren auch über die Existenz der
“Blow-ups”, die mit der Struktur des sogenannten Fuč́ık-Spektrums des entsprechenden linearen
Operators verbunden ist.

Und schließlich suchen wir hinreichende Bedingungen für die Inverspositivität des linearen
Operators vierter Ordnung, der mit einer eindimensionalen Balkengleichung mit einem räumlich
variablen Koeffizienten verbindet ist. Dieses Thema ist sehr nah an unserer bisherigen Arbeit.
Wir präsentieren eine Entwicklung von Techniken, die von J. Schröder eingeführt worden. Die
Ergebnisse seiner Theorie der Operatorreduktion erlauben uns zu zeigen, dass die Extrema des
Koeffizienten viel weiter von Null können sein.

Dieser Text ist in zwei Hauptblöcke geteilt. Der erste Teil dient als Einführung und eine kurze
Zusammenstellung unserer Arbeit, die im Kontext der verwandten Literatur und Ergebnisse
anderer Autoren präsentiert wird. In dem zweiten Teil stellen wir unsere Forschungsartikeln zur
Verfügung, wo man alle Beweise und technischen Details finden kann.

Schlüsselwörter

Hängebrücke, nichtlineare Differentialgleichung, Modelle mit Dämpfung, Existenz der schwachen
Lösung, Eindeutigkeit der schwachen Lösung, springende Nonlinearität, variabler Koeffizient,
Bifurkation, Operator vierter Ordnung, positive Lösung, Inverspositivität
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Chapter 1

Introduction and model overview

In 1940, the Tacoma Narrows Bridge in the northwestern US collapsed into the Puget Sound
after being hit by a slightly above average wind storm. During and after the federal investi-
gation, much effort has been spent into finding an explanation what precisely caused the wild
and eventually fatal oscillations of the bridge, since it appeared that the wind itself was not
strong enough to cause such a disaster. The federal investigation and following research began
with a detailed report (see [2]) written by O. H. Amman, T. von Kármán and G. B. Woodruff.
Since then, the research has still been going on, while bringing many approaches, techniques and
results in the process. Some branches of research are based on the nonlinearity assumption, i.e.,
that the bridge’s hangers have no restoring force when being compressed. A simple way how to

[…]


could be much higher than their lower bounds as well. On the other hand, we can see
that m for rLP and especially for rRP cross the value c0 significantly.

Another improvement was suggested in [19] by an iteration technique. Let us con-
sider functions θ0, σ0 being a priori bounds for the eigenfunction u corresponding to
�r , i.e., σ0 ≤ u/ ‖u‖C[0,1] ≤ θ0. Then we can define sequences (σn) and (θn) by

θn+1(x) =
∫ 1

0
G3,1(x, y)r(y)θn(y)dy, σn+1(x) =

∫ 1

0
G3,1(x, y)r(y)σn(y)dy,

123

G. Holubová , J. Janoušek

and values

mn :=
(

sup
0≤x≤1

θn(x)

)− 1
n

and Mn :=
(

sup
0≤x≤1

σn(x)

)− 1
n

.

The next assertion yields improved estimates for �r .

Lemma 6 (Yang [19]) Let θn, σn, mn and Mn be defined as above. Then for each
n ∈ N, we have mn ≤ �r ≤ Mn.

Obviously, we can choose θ0 ≡ 1 and then m1 coincides with m given by Lemma 5.
Finer estimates for both θ0 and σ0 are introduced in [19].

The following table illustrates the significant improvement of lower bounds of
�r given by iterations mn for the same weight functions as considered above. For
illustration, we show the first value mn such that mn is significantly larger than c0.

Weight n mn

rSB 4 1950.29
rH 4 1050.31
rLP 3 6339.80
rRP 1 11,590.90

Remark 2 In fact, we have �r > 11,590.90 for both rLP and rRP. Indeed, since
rLP(x) = rRP(1 − x) and G3,1(x, y) = G1,3(1 − x, 1 − y), then also

∫ 1

0
G3,1(x, y)rRP(y) dy =

∫ 1

0
G1,3(x, y)rLP(y) dy,

i.e, mn for rRP and L3,1 are the same as mn for rLP and L1,3. Since both conjugate
problems for the same weight have the same principal eigenvalue (see Lemma 2), it
is possible to compute lower bounds mn of �r for L3,1 with both rRP and rLP and
choose the better estimate. Similarly, for any assymetrical weight r , we may compute
the mn-bounds for both r(x) and r(1 − x) and use the better ones.

Estimates of λ0,r . Let us now consider the symmetric operator L on X and its eigen-
value λ0,r . The corresponding Green function takes the form (see, e.g., [10], Section
6)

Gsym(x, y) =
{ 1

6 x(1 − y)(1 − x2 − (1 − y)2) for x ≤ y,

1
6 y(1 − x)(1 − y2 − (1 − x)2) otherwise

with 0 ≤ x, y ≤ 1. We can easily verify that Gsym together with any semidefinite
weight function r satisfy again the assumptions (C1)–(C3) of [17] and/or [18]. Hence,
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λ0,r is the principal (weighted) eigenvalue of L andwe applyYang’s iteration technique
and analogy of Lemma 6 to obtain the lower (and upper) bounds of λ0,r with respect
to r .

We again consider the same illustrative weight functions and using Mathematica,
we get the following values. Recall that for r ≡ 1, λ0,1 = π4 ≈ 97.409.

Weight m1 m2 m3

1 76.80 83.14 87.45
rSB 248.55 267.66 295.80
rH 154.37 156.70 169.96
rLP 808.09 1052.14 1129.67
rRP 808.09 1156.14 1220.50

Note that the first lower bound m1 is the same for both half-parabolas. This is to be
expected due to the symmetry of Gsym and θ0. However, θ1 is not symmetric and so
the higher iterations of mn do not coincide.

Remark 3 The value of λ0,r is governed by the product ru sin πx (see (12)) and thus
the behaviour of r near the centre of [0, 1] affects it the most. Hence, functions that
are “concentrated” around 0.5 (see, e.g., rH) lead to smaller improvements, than, e.g.,
semidefinite parabolas like rRP. As for the conjugate problem, �r is affected in a
similar way, that is, by the product of the corresponding conjugate eigenfunctions uw

(see (13)). Note that the product uw, its first and second derivatives vanish at x = 0
(or x = 1) and hence the behaviour of r is also less important close to the boundary
of [0, 1].
Comparison with previous results. The SIP bounds crossing the original Schröder’s
values −π4 and c0 can already be found in [4] and [5]. However, estimates therein
omit any details concerning the profile of c(x) and—in the case of the upper bound—
depend also on the extremal values of the right-hand side, specifically on the ratio
min h(x)
max h(x) for x ∈ [0, 1]. Even considering the best-case scenario, i.e., a constant h, our
new estimates bring a significant improvement over [4] and [5].

According to Corollary 1, the SIP property is guaranteed for −λc+,r− < c < �r+
with c(x) = c+(x)− c−(x) = kr+(x)− lr−(x). Let us first focus on the upper bound
�r+ and consider r+ to have the same form as the four examples of weights above
(cf. Fig. 1). For a constant right-hand side, [4] provides the estimate �r+ ≥ mold =
c0 + 2π3 ≈ 1012.89 regardless of the profile of r+. The comparison with our new
estimates is in the following table.
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Weight mold mnew

rSB 1012.89 1950.29
rH 1050.31
rLP 6339.80
rRP 11,590.90

Concerning the lower bound, we have λc+,r− ≥ λ0,r− (cf. Lemma 1). Again, let us
consider the same four examples of weights, this time standing for the profile of r−.
The estimate based on [5] reads

λ0,r− ≥ mold = 4π2∫ 1
0 r−(x) dx

.

Again, we provide the following table for comparison with our new results.

Weight mold mnew

1 39.48 87.45
rSB 126.33 295.80
rH 118.44 169.96
rLP 236.87 1129.67
rRP 236.87 1220.50

In short, the new estimates sometimes bring several times larger interval of strict
inverse-positivity valid for an arbitrary continuous right-hand side.
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