The last of the presented results contains sufficient conditions for the
positivity of the solution ( and its "boundary" derivatives) to a certain linear
boundary value problem of 4th order with variable coefficients. It turns out
that this relates to the bifurcations of periodic solutions of the models of
bridges with non-constant stiffness of the cables. The authors were able to
significantly extend the known limitations for the variable coefficients which
guarantees that every solution to the corresponding boundary value problem
with non-negative right hand side has required properties.

The models of suspension bridges are one of the important part of the
research of the supervising department. At the same time it is a very current
topic, which is shown ( among other things) by the number of publications
on the topic of models of suspension bridges.

Mgr. Jakub Janoušek was able to continue in this research and achieve
new, non-trivial and interesting results important for the further study of the
qualitative properties of this models. He has not only published his results
in good journals, but he has written them down in a comprehensive way into
this thesis. The dissertation is nicely written, well-structured and I don't
have any reservations.

For those reasons I recommend this thesis for the defence and after its
successful completion I recommend to grant the student the title "doctor"
(Ph.D.).

In Orlová 28.11.2021
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Prof. RNDr. Jiří Bouchala, Ph.D.

In view of the above comments, taking into account the appropriate number of the presented results, their good quality and their relevance in relation to the existing literature, the organic structure of the thesis and the contribntion given by the candidate to the field, in my opinion the manuscript and its contents meet the requirements for the Ph.D. degree. Hence, I recornmend the thesis for defence.

November 15th, 2021
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Dr. Maurizion Garrione (Politecnico di Milano)